CO/TA-12.10/2023

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

PROCESSO SEI Nº 7010.2020/0000552-8

MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
09.001/2020

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS
DISPOSITIVOS COMPONENTES DA INFRAESTRUTURA DE ALTA
DISPONIBILIDADE DE COMUTAÇÃO DE TRÁFEGO (ROUTING E
SWITCHING) CISCO CATALYST 4510, CONTEMPLANDO ATUALIZAÇÃO
DE LICENÇAS E FIRMWARES, SUPORTE TÉCNICO “ON-SITE” E
ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DA SOLUÇÃO – CO-21.10/2020.

CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A, com sede na Rua Líbero Badaró, nº 425 – Edifício Grande São Paulo,
Centro, no Município de São Paulo, no Estado de São Paulo, CEP 01.009-905, inscrita no CNPJ sob o nº

43.076.702/0001-61, neste ato representada por seu Diretor de Infraestrutura e Tecnologia, Sr. MATEUS
DIAS MARÇAL, portador da Cédula de Identidade RG nº 22.066.499-4-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob
o nº 126.595.568-90 e por seu Diretor de Administração e Finanças, Sr. ELIAS FARES HADI, portador da
Cédula de Identidade RG. nº 11.049.629-2-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 094.438.328-95.

CONTRATADA: YSSY SOLUÇÕES S.A., com sede na Alameda Rio Negro nº 500, 21º andar, Torre 2,
conjuntos 2101 ao 2107, bairro Alphaville Centro Industrial e Empresarial, no Município de Barueri, no
Estado de São Paulo, CEP 06.454-000, inscrita no CNPJ sob o nº 05.280.162/0001-44, neste ato
representada por sua Diretora de Contabilidade e Controladoria, Sra. GABRIELLY ANDRESSA NAGY,
portadora da Cédula de Identidade RG nº 59.616.486-5-SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob o nº
071.700.579-80 e por seu Procurador, Sr. ALEXANDRE BRITO CORRÊA, portador da Cédula de
Identidade RG nº 32.114.436-3-SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o nº 304.430.808-95.

Com fulcro no artigo 71 da Lei nº 13.303/16, as partes acima qualificadas resolveram, de comum acordo,
ADITAR o Contrato CO-21.10/2020, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA I – DO OBJETO

1.1. Constituem objeto do presente Termo Aditivo:

a) a prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo CO-21.10/2020, pelo período de 12
(doze) meses, contados a partir de 27/10/2023, com término em 26/10/2024;

b) inclusão de cláusula resilitiva, com aviso prévio de 10 (dez) dias de antecedência.

CLÁUSULA II - RESILIÇÃO

2.1. Nos termos da alínea “c” do item 1.1, do presente Termo Aditivo, fica assegurado à PRODAM-SP, o direito

de rescindir o contrato CO-21.10/2020, caso seja realizada nova contratação visando substitui-lo. A
rescisão prevista nesta cláusula deverá ser precedida de comunicação à CONTRATADA, com
antecedência mínima de 10 (dez) dias.

CO/TA-12.10/2023

E

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Município de São Paulo
Rua Líbero Badaró, 425 - Centro - CEP: 01009-905 - São Paulo - SP

/ProdamSP

CLÁUSULA II – DO PREÇO

2.1. O valor total do Termo Aditivo para o período ora prorrogado é de R$ 447.183,28 (quatrocentos e
quarenta e sete mil, cento e oitenta e três reais e vinte oito centavos), conforme planilha financeira
(doc. 086706891).

2.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.4., da Cláusula IV do contrato CO-21.10/2020, será concedido
por Apostilamento, a partir de novembro de 2023, empregando-se o índice acumulado do mês de outubro,
com previsão de publicação do IPC/FIPE para a primeira semana de novembro de 2023.

CLÁUSULA III – DA GARANTIA

3.1. Em observância à Cláusula V, item 5.1, do Contrato CO-21.10/2020, a CONTRATADA deverá adequar,
no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar de 27/10/2023, a garantia contratual, no valor de R$
22.359,16 (vinte e dois mil, trezentos e cinquenta e nove reais e dezesseis centavos), correspondente
a 5% (cinco por cento) do valor total previsto no item 2.1 deste instrumento.

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais cláusulas
e condições do contrato original CO-21.10/2020 e aditivos que não foram alteradas pelo presente.

E, por estarem entre si justas e contratadas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 2 (duas) vias
de igual teor, perante as testemunhas abaixo.

São Paulo, 20 de outubro de 2023.

CONTRATANTE:  MATEUS DIAS MARÇAL
    Diretor de Infraestrutura e Tecnologia

             ELIAS FARES HADI
    Diretor de Administração e Finanças

CONTRATADA:              GABRIELLY ANDRESSA NAGY

Diretora de Contabilidade e Controladoria

ALEXANDRE BRITO CORRÊA
Procurador

TESTEMUNHAS:

 1.                                                                          2.

RG n° 32258230 1 SSP - SP

GABRIELLY
ANDRESSA
NAGY:07170057980

Assinado de forma digital por
GABRIELLY ANDRESSA
NAGY:07170057980
Dados: 2023.10.25 14:16:47 -03'00'

ALEXANDRE BRITO
CORREA:30443080
895

Assinado de forma digital por
ALEXANDRE BRITO
CORREA:30443080895
Dados: 2023.10.25 14:43:08
-03'00'

CAROLINA MAGNANI
HIROMOTO

Assinado de forma digital por
CAROLINA MAGNANI HIROMOTO
Dados: 2023.10.25 15:30:20
-03'00'

Assinado digitalmente por ELIAS FARES HADI:09443832895
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
21308480000122, OU=Videoconferencia, OU=Certificado PF A3, CN=
ELIAS FARES HADI:09443832895
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.10.25 16:39:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.3

ELIAS FARES
HADI:09443832895

manifestação da Gerência Técnica de Suprimentos. A despesa será
suportada pela dotação orçamentária
02.10.302.3026.2.507.3.3.90.30.00, conforme Nota de Reserva nº
4432/2023.II - Autorizo ainda, a emissão da Nota de Empenho no
respectivo valor, bem como o cancelamento de eventual saldo de
empenho não utilizado.III - Designo os seguintes Fiscais de
Contrato: Bruno Correa Falcão Oliveira, RF: 837.660.3 e Janos
Zimmerhansl Junior, RF: 840.090.3, para atuarem em conjunto ou
individualmente na fiscalização da execução contratual.IV -
Publique-se.

Arquivo (Número do documento SEI)

092293035

Instituto de Previdência Municipal de São
Paulo

NÚCLEO DE LICITAÇÃO E GESTÃO DE
CONTRATOS

Documento: 092336196   |    Extrato de Contrato/Nota de
empenho (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

122019

Contratado(a)

SERVMAR SERVIÇOS TÉCNICOS AMBIENTAIS LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

55.636.500/0001-06

Data da Assinatura

21/10/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PROCESSO SEI Nº
6310.2019/0002382-4TERMO ADITIVO Nº 07CONTRATANTE:
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE SÃO PAULO -
IPREMCONTRATADA: SERVMAR SERVIÇOS TÉCNICOS
AMBIENTAIS LTDACNPJ/MF Nº 55.636.500/0001-06OBJETO:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços
de avaliação Ambiental Complementar no terreno do IPREM -
monitoramento quinzenal de gás metano com elaboração de
relatórios trimestrais.ADITIVO: Fica o presente termo prorrogado
pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 21/10/2023, com
cláusula resolutiva. Incluído da cláusula 13.6 do código de conduta
de ética.VALOR: R$ 103.780,16 (cento e três mil setecentos e
oitenta reais e dezesseis centavos).DATA DA ASSINATURA:
20/02102023VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar de 21/10/2023

Data de Publicação

26/10/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

022514001

Empresa de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Município de São Paulo

GERÊNCIA JURÍDICA - ADMINISTRATIVO

Documento: 092346847   |    Extrato de Contrato/Nota de
empenho (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-02.10/2023

Contratado(a)

F. LOPES PUBLICIDADE LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

05.702.124/0001-32

Data da Assinatura

25/10/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO CO-
02.10/2023. PROCESSO SEI Nº 7010.2023/0005038-3. DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 07.021/2023. FUNDAMENTO LEGAL: ART.
29, INCISO II, DA LEI 13.303/2016. CONTRATANTE: EMPRESA
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A.
CONTRATADA: F. LOPES PUBLICIDADE LTDA. CNPJ:
05.702.124/0001-32. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO EM JORNAL
DIÁRIO DE GRANDE CIRCULAÇÃO - PUBLICIDADE LEGAL,
CONTEMPLANDO EDIÇÃO IMPRESSA E DIGITAL, COM
CERTIFICAÇÃO. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS
A PARTIR DE 25/10/2023. VALOR: O VALOR TOTAL
ESTIMADO DO PRESENTE CONTRATO É DE R$ 37.500,00
(TRINTA E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS).

Data de Publicação

26/10/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

092346103

Documento: 092352333   |    Extrato de Contrato/Nota de
empenho (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO-11.10/2023

Contratado(a)

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

04.198.254/0001-17

Data da Assinatura

25/10/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO. CONTRATO CO-
11.10/2023. PROCESSO SEI PRODAM: 7010.2023/0006674-3.
PROCESSO SEI/ME: 19973.110735/2021-12. ADESÃO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2022 DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2022.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: MCR SISTEMAS E
CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 04.198.254/0001-17. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE LICENÇAS DE SOFTWARES DE DESIGN
GRÁFICO, COM DIREITO DE ATUALIZAÇÃO E SUPORTE
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO
EDITAL. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A
PARTIR DE 25/10/2023. VALOR: O VALOR DA
CONTRATAÇÃO É DE R$ 66.975,00 (SESSENTA E SEIS MIL,
NOVECENTOS E SETENTA E CINCO REAIS).

Data de Publicação

26/10/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

092351606

Documento: 092356795   |    Extrato de Aditamento (NP)

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-12.10/2023

Contratado(a)

YSSY SOLUÇÕES S.A.

Tipo de Pessoa

Jurídica

CPF /CNPJ/ RNE

05.280.162/0001-44

Data da Assinatura

25/10/2023

Prazo do Contrato

12

Tipo do Prazo

Mês

Síntese (Texto do Despacho)

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO. TERMO DE
ADITAMENTO Nº CO/TA-12.10/2023. PROCESSO SEI Nº
7010.2020/0000552-8. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09.001/2020.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 71 DA LEI Nº 13.303/2016.
CONTRATANTE: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO
PAULO - PRODAM-SP S/A. CONTRATADA: YSSY SOLUÇÕES
S.A. CNPJ: 05.280.162/0001-44. OBJETOS: (I) PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO CO-21.10/2020,
PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR
DE 27/10/2023, COM TÉRMINO EM 26/10/2024; (II) INCLUSÃO
DE CLÁUSULA RESILITIVA, COM AVISO PRÉVIO DE 10
(DEZ) DIAS DE ANTECEDÊNCIA. VALOR: O VALOR TOTAL
DO TERMO ADITIVO PARA O PERÍODO ORA PRORROGADO
É DE R$ 447.183,28 (QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE
MIL, CENTO E OITENTA E TRÊS REAIS E VINTE OITO
CENTAVOS).

Data de Publicação

26/10/2023

Íntegra do Contrato (Número do Documento SEI)

092356306

São Paulo Turismo

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Documento: 092274882   |    Comunicado (NP)

PRINCIPAL

Síntese (Texto do Despacho)

ERRATA da publicação no Diário Oficial do dia 17/10/2023, EM
CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, PREVALECE O TEXTO DO
TERMO DE REFERÊNCIA SOBRE A MINUTA DE CONTRATO
sendo que as demais condições permanecem inalteradas.

Data de Publicação

25/10/2023

Companhia de Engenharia de Tráfego

DEPARTAMENTO DE AQUISIÇÃO DE BENS E
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Documento: 092329611   |    Outras (NP)

PRINCIPAL

Especificação de Outras

Despacho de Autorização Contratação emergencial CEF

Síntese (Texto do Despacho)

EXPEDIENTE 0482/23DESPACHO DE AUTORIZAÇÃOÀ vista
das informações constantes no expediente, em especial do parecer da
Assessoria Jurídica nº 182/2023 às fls. 142/144, da Resolução de
Diretoria RD nº 146/23 às fls. 150 e com fundamento no artigo 29,
inciso XV da Lei Federal nº 13.303/16, combinado com o artigo
130, inciso XV do Regulamento Interno de Licitações, Contratos e
Convênios - RILCC da CET, AUTORIZO a contratação emergencial
direta por dispensa de licitação da empresa CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL - CEF, CNPJ Nº 00.360.305/2873-06, para a prestação
de serviços bancários de agendamento de pagamentos e/ou
recebimentos pela CEF à CET, pelo prazo contratual de 06 (seis)
meses, podendo ser rescindido antecipadamente caso seja concluído
o processo licitatório. São Paulo, 25 de outubro de 2023Diretor
Administrativo e Financeiro

276 - São Paulo, 68 (232) _________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 26 de outubro de 2023